
hit

 olhos castanhos | cabelo castanho

João Pedro Dantas
 nacionalidade portuguesa |  altura 1.72cm  



Formação

Idiomas

Português | Inglês

Curso Formador | Local

2019
2018
2015
2009-12
2008
2008
2008
2008

2007

Workshop
Workshop E se um dia tudo?
Workshop O Actor e a Neutralidade
Curso - Actores
Workshop Potencial Máximo
Workshop de Corpo e Movimento
Workshop de Interpretacao
Curso Intensivo de Interpretacao Sou Arte
e Movimento
Workshop Tecnica para Televisão

Beatriz Batarda
Miguel Seabra
Nuno Pino Custódio
Escola Superior Teatro e Cinema
Silvio Guindane
Luca Apprea
Rui Luís Brás
-

NBP

Cinderela
Hansel e Gratel
Fantasma da Ópera
Subitamente No Verao Passado
Insuflável
Seattle
Lear
Escrever, Falar
Absuridades
Cyrano de Bergerac
Aldrabão
Wojtyla
Sabotadores
Anjos Marginais

Bruno Bravo | Centro de Artes de Lisboa
Bruno Bravo | Centro de Artes de Lisboa
Bruno Bravo | Culturgest
Bruno Bravo | TNDM II
Joao de Brito | TNDM II
Joao de Brito | Teatro Ibérico
Bruno Bravo | TNDM II
Jorge Silva | Teatro dos Aloés
Bruno Bravo | Espaço Ribeira
Bruno Bravo | Teatro Maria Matos
João Mota | TNDM II
Matilde Trocado | Coliseu de Lisboa
Luís Soares | Teatro da Barraca
João Ferrador | Espaco da Junta do Alto do Pina

Título Encenação | Local

2024
2022
2021
2020
2019
2018
2017
2015
2014
2014
2014
2013
2011
2008

Teatro

Amor à Prova
A Protegida
Vizinhos Para Sempre
Sangue Oculto
Por Ti
Auga Seca II
Miss Beijo
Auga Seca I
3 Mulheres
A Impostora
Mata Hari
A Única Mulher
Belmonte
Os Nossos Dias
Destinos Cruzados
A Princesa
Dias Felizes
Meu Amor
Deixa Que Te Leve 
Perfeito Coração
Morangos Com Açúcar
A Escola de Camila
Liberdade 21
Morangos Com Açúcar

Fred
Filipe
David
Tomás
Zeca
Machado
Ismael
Machado
Armando
Martim Pinto Guedes
–
–
–
Vicente
–
Rodrigo
Vasco
Rúben
Samuel
Diogo
João Macedo
–
Filipe
João Macedo

Título Personagem Produção | Canal

Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
See My Dreams | TVI
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
 SPi | HBO e RTP
Marginal Filmes | RTP
SPi | HBO e RTP
 David e Golias | RTP
Plural Entertainments | TVI
Russian TV / SIC
Plural Entertainments | TVI
Plural Entertainments | TVI
SP Televisão | RTP
Plural Entertainments | TVI
Plural Entertainments | TVI
Plural Entertainments | TVI
Plural Entertainments | TVI
Plural Entertainments | TVI
 SP Televisão | RTP
NBP | TVI
Plural Entertainments | TVI
SP Televisão | RTP
NBP | TVI

2025
2024
2024
2023
2022
2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2014
2013
2012
2010
2010
2009
2009
2008
2008
2008
2007

Televisão

Chuva de Verão
Qualquer Um Pinta, Curta-metragem
Flumen, Curta-metragem
Luto Branco, Curta-metragem
O Estudante, Curta-metragem

Miguel
Vítor
Márcio
Manuel
-

Título Personagem Realização | Produção

 António Moura | Blue Boy
Gonçalo Viana
Frederico Ferreira
Frederico Ferreira
Andrea Marques

2024
2018
2017
2016
2011

Cinema
(desde 2011)

Skills

Viola | BTT | Futebol | Voleibol | Desportos de Combate |
Patins em Linha | Bodyboard | Natação


